REQUERIMENTO VERBAL nº ______/2025

Requer a instalação de bueiro na calçada ao lado dos
trilhos, Rua 1, Quadra 02, em frente ao nº 20.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua parágrafo 4ª, do art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que,
conforme já aprovado pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito,
para que determine aos setores competentes que ….

Requer a instalação de bueiro na calçada ao lado dos trilhos, Rua 1, Quadra 02,
em frente ao nº 20, Bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA

O trecho da calçada localizado ao lado dos trilhos, na Quadra 02, em frente ao nº
20, precisa de  instalação de bueiro para garantir o escoamento adequado da água e evitar o
acúmulo de barro e poças, especialmente em dias de chuva.

O local é  rota diária de muitas crianças da Cidade Nova que se deslocam a pé
para a escola, e a ausência de drenagem adequada coloca em risco a segurança e o bem-estar
desses alunos, que precisam transitar por ali mesmo com o barro e água acumulada.

Diante  disso,  solicita-se  a  instalação  urgente  de  bueiro  no  local,  garantindo
condições dignas e seguras de acesso para os estudantes e pedestres que utilizam esse caminho
todos os dias.

Uruguaiana, 27 de junho de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-06-27T14:01:48-0300